Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 275/2022
Data: 05 de maio de 2022

Ementa: sugere que o Executivo Municipal,
através da Secretaria de Mobilidade, viabilize a
instalação de placas indicativas de nomes de via
pública no Bairro Jardim Guaíra, mais
especificamente nas ruas São Bernardo e São
Sebastião, sendo que nesta última é preciso
retirar algumas placas instaladas de forma
errônea e que dariam conta de ser esta a Rua
São Jorge, o que vem causando transtornos aos
munícipes que residem nas proximidades.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia do
presente ao Prefeito Municipal, apresentando a sugestão do Vereador que abaixo
subscreve para que o setor competente, em especial a Secretaria de Mobilidade, a
realizar uma importante melhoria na sinalização viária da zona urbana.

Desta feita, a sugestão é para que a Municipalidade viabilize a instalação de
placas indicativas de nome de via pública no Bairro Jardim Guaíra, em especial nas ruas
São Bernardo e São Sebastião. Inclusive, nesta última, é preciso retirar algumas placas
instaladas de forma errônea e que dariam conta de ser esta a Rua São Jorge.

Tal fato tem gerado inúmeros transtornos, tanto aos munícipes que residem
nas proximidades quanto aos profissionais que atuam na entrega de correspondências ou
de alimentos.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este Vereador
fica no aguardo do pronto atendimento deste pleito por parte do Executivo Municipal,
permitindo que referida melhoria seja executada com grande brevidade, o que muito
alegrará a comunidade rondonense que reside no Jardim Guaíra.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 05 de maio de 2022.